
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

        

 

  DETERMINAZIONE N. 167 

  Data  21/11/2019 

 

 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

CONTRIBUTO FREQUENZA NIDO “IL CORTILE” DI CREMONA –

ABBATTIMENTO RETTA MENSILE–IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI 

SPESA- A.S. 2019/2020 – PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 2019- 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PERIODO GENNAIO/LUGLIO 

2020-    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 

 
 Adotta la seguente determinazione: 

RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 9/2019 di  nomina della sottoscritta a Responsabile Area Amministrativa fino 

al 31.12.2019; 

- la D.C.U. n. 9 del 13.03.2019, immediatamente eseguibile, di  approvazione  del Bilancio di Previsione 

2019-2021, di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 e dei 

relativi allegati; 

- la D.G.U. n° 31 del 18.03.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e 

Piano della Performance 2019-2021, immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse P.E.G. ai 

responsabili dei servizi per l’anno 2019; 

- la D.G.U. n° 18 del 29.07.2019 di approvazione dell’Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2019-2021 ai sensi dell’art. 175 comma 8 e 193 del decreto legislativo 

267/2000 e aggiornamento DUP 2019; 

- la deliberazione dell’Assemblea Unione  n° 5 del 15.01.2014 di presa d’atto approvazione convenzione 

unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 

PREMESSO che l’Ente con deliberazione di Giunta Unione n° 63 del 05.07.2019 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON COOPERATIVE PER LA FREQUENZA ASILI 

NIDO PER L’ANNO SCOLASTICO 2019-2020”, ha approvato una convenzione per l’abbattimento retta di 

frequenza di un minore frequentante l’asilo nido “Piccole Tracce” di via Largo Priori n° 1 in Cremona gestita 

dalla Cooperativa sociale Onlus “IL CORTILE” con sede in Cremona via Francesco D’Assisi 1/C – codice 

fiscale 00889970190; 

 

ATTESO che la Cooperativa con nota ns prot 3083 del 15.11.2019 ha comunicato l’iscrizione di un minore 

residente nel Comune di Grontardo per l’a.s. 2019/2020 con decorrenza da settembre 2019; 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 4 della Convenzione stipulata con la Coop.va “IL CORTILE” di 

Cremona l’Unione si impegna a erogare un contributo di € 50,00 per l’abbattimento della retta di frequenza 

di un bambino iscritto e residente nel territorio dell’Unione; 

 

EVIDENZIATO che viene applicata la retta tempo normale che la Cooperativa ha comunicato ammontare a 

€ 324,00 mensili e che a seguito dell’abbattimento retta la Cooperativa applicherà la seguente tariffa mensile 

€ 274,00 per il tempo normale; 

 

ATTESO che l’importo da versare alla Cooperativa risulta così distribuito: 

 

IMPORTO 

MENSILE 

periodo 

Sett-dic              

2019 

periodo 

Gennaio-Luglio 

2020 

Importo a carico 

del Bilancio di 

previsione 2019 

Importo a carico 

del Bilancio di 

Previsione 2020 

Totale                 

a.s. 2019/2020 

€ 50,00 4 7 € 200,00 € 350,00 € 550,00 

 

RITENUTO opportuno impegnare la somma di € 200,00 a favore della Cooperativa “IL CORTILE” di 

Cremona con imputazione all’intervento “12011.03.0101 - CONVENZIONE ABBATTIMENTO RETTA 

NIDI PRIVATI” nell’esercizio anno 2019 del Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato e che trova giusta 

copertura; 

 

RITENUTO opportuno prenotare la spesa presunta di € 350,00 a favore della Cooperativa “IL CORTILE” di 

Cremona con imputazione all’intervento “CONVENZIONE ABBATTIMENTO RETTA NIDI PRIVATI” 

nell’esercizio anno 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 
VALUTATO che si provvederà a diminuire la prenotazione di spesa nel caso di ritiro dell’iscrizione del 

minore; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi dell’147 bis del D. Lgs. N. 

267/2000 e s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D. 

Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio 

(gestione, residui e cassa);  

 

VISTI: 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- il D.P.C.M. n. 159 del 5 dicembre 2013; 

- legge 328/2000; 

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

- il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato; 

 

DETERMINA 
1. di definire il contributo da erogare alla Cooperativa sociale Onlus “IL CORTILE” con sede in 

Cremona v. Francesco D’Assisi n° 1/C –P. Iva n° 00889970190 per l’abbattimento della retta di 

frequenza di un minore residente nel Comune di Grontardo per l’anno scolastico 2019/2020 come 

evidenziato nel sottostante prospetto: 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

 

 

 

 

 
2. di impegnare e liquidare la spesa per il contributo sopra indicato da settembre a dicembre 2019 per € 

200,00 a favore della Cooperativa sociale Onlus “IL CORTILE”; 

3. di imputare la spesa di € 200,00 relativa al contributo di abbattimento retta per 4 mesi da settembre a 

dicembre 2019 all’intervento “CONVENZIONE ABBATTIMENTO RETTA NIDI PRIVATI” 

 

 

 
nell’esercizio anno 2019 del Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato e che trova giusta 

copertura; 

4. di prenotare l’impegno di spesa per il periodo GENNAIO-LUGLIO 2020 per il contributo di 

abbattimento retta per un importo pari a € 350,00 con imputazione all’intervento “CONVENZIONE 

ABBATTIMENTO RETTA NIDI PRIVATI” nell’esercizio 2020 del Bilancio di Previsione 

2020/2022; 

5. di liquidare la spesa per l’anno 2019 mediante bonifico bancario alle seguenti coordinate 

 
 

 

6. di trasmettere il presente atto alla Cooperativa “Il Cortile” di Cremona quale comunicazione di 

merito; 

7. di trasmettere il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti.   

  

 

    Il Responsabile del Servizio  

 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  

  

 

Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 

dell’impegno. 

 

Corte de’ Frati,  Il Responsabile Settore Finanziario  

 F.to Carrara rag. Morena  

 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 

 

Corte de’ Frati,      17.12.2019                                    F.TO Il responsabile della pubblicazioneCopia 

conforme all'originale   

Corte de' Frati 16/06/2020    Caporale Dott.ssa Mariateresa   

 Il Segretario dell'Unione   

 

 

 

IMPORTO 

MENSILE 

periodo 

Sett-dic              

2019 

periodo 

Gennaio-

Luglio 

2020 

Importo a carico 

del Bilancio di 

previsione 2019 

Importo a carico 

del Bilancio di 

Previsione 2020 

Totale                 

a.s. 2019/2020 

€ 50,00 4 7 € 200,00 € 350,00 € 550,00 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

12 01 1 03 0101 

Sigla 

nazione 

Codice 

controllo 

CIN ABI CAB C/C 

IT 11 B 05387 11400 000000568560 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it


  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 

CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : CONTRIBUTO FREQUENZA NIDO “IL CORTILE” DI CREMONA –

ABBATTIMENTO RETTA MENSILE–IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

DI SPESA- A.S. 2019/2020 – PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 

2019- PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PERIODO 

GENNAIO/LUGLIO 2020-  

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Corte de’ Frati, lì  21/11/2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa). 

 

 

Corte de’ Frati, lì  21/11/2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Carrara rag. Morena  

 

 

 

Copia conforme all'originale  

Corte de' Frati 16/06/2020  

  Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 Il Segretario dell'Unione  

 

 

http://www.unionedeicomuni.cr.it/
mailto:info@unionedeicomuni.cr.it

